Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/11/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 068 a 070/2020 - CCB

ATO Nº 068/2020/CCB, DE 30/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A,

nível I, DE, área de Nutrição, Alimentos e Serviços de Alimentação, do
Departamento de Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

de que trata o Edital 27/2020, publicado no DOU nº 182, de 22.09.2020.
Comissão Examinadora: Presidente: Professora LUCILEIA GRANHEN TAVARES

COLARES (UFRJ). Membros Efetivos: professoras EVELINE MONTEIRO CORDEIRO
DE AZEREDO (UNIFAL) e MARLENE AZEVEDO MAGALHÃES MONTEIRO (UFMG).
Membros Suplentes: professoras JULIANA COSTA LIBOREDO (UFOP) e ANA LÍVIA

DE OLIVEIRA (UFJF). Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor.

ATO Nº 069/2020/CCB, DE 30/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2018, resolve 1. Designar as professoras MIRIAM TERESINHA DOS
SANTOS, matrícula 7988-X/UFV, MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8543-
X/UFV; a servidora técnico-administrativa ADRIANA MARIA ROCHA TRANCOSO

SANTOS, matrícula 11392-1/UFV e os discentes DANIEL NUNES DA SILVA
JUNIOR, matrícula 98132/UFV, representante da Pós-Graduação, e ISABELLA

FIALHO DE PAULA, matrícula 89455/UFV, representante da Graduação, para, sob
presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância, com a finalidade
de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos referentes ao Processo nº

0478/2020. 2. Convalidar os atos praticados pela Comissão designada pelo Ato
nº008/2020/CCB, a partir do dia 21/02/2020 até o dia 29/11/2020. Publique-

se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 070/2020/CCB, DE 30/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/11/20)

2

Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A,
nível I, DE, área de Genética Quantitativa, do Departamento de Biologia Geral,

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de que trata o Edital 19/2020,
publicado no DOU nº 168, de 01.09.2020. Comissão Examinadora: Presidente:
Professora RONALD JOSÉ BARTH PINTO (UEM). Membros Efetivos: professores

GUSTAVO VITTI MORO (UNESP-Jaboticabal) e SANDRA HELENA UNÊDA-
TREVISOLI, (UNESP-Jaboticabal). Membros Suplentes: professores JOÃO

BATISTA DUARTE (UFG) e ALEXANDRE SIQUEIRA GUEDES COELHO (UFG).
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de

Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br